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Anotace

VONDROUŠOVÁ, Žaneta. Prevence tvorby zubního kazu u dětí předškolního věku.

[Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2015, 61 s.

Cílem teoretické části diplomové práce je poskytnout obecné informace o vývoji dítěte

v předškolním věku. Informovat o vzniku zubního kazu, a také, jak je možné zubnímu

kazu předcházet. Cílem praktické části je seznámit děti předškolního věku s možnou

prevencí zubního kazu, konkrétně zlepšit povědomí dětí o důležitosti péče o dutinu

ústní. Součástí této části je projekt, který nese název Zdravý zoubek a vede ke zdravému

životnímu stylu a vytváří kladný vztah k zubnímu lékaři a preventivním prohlídkám.

Nadále se v práci zabývám výzkumným šetřením a analýzou získaných dat.

Annotation

VONDROUŠOVÁ, Žaneta. Prevention of dental caries of children in preschool age.

[Dissertation Degree Thesis]. Hradec Králové: Faculty of education, University of

Hradec Králové, 2015, 61 pp.

The theoretical part of the work deals with an issue of dental caries, its formation and

possibilities of prevention. It also applies to bases of the development of child in

preschool age and that means aspects which effects acquisition of dental hygiene and

pevention. The aim of practical part is developing healthy tooth and its after use in

chosen nursery school. The project will be focused not just on an importance of dental

hygiene, healthy lifestyle but as well as preventive inspections. Its efford will be

reduction of traditional child fear from the dentist. The survey will be analysed.
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1 Úvod

Nevím, zda si každý z nás uvědomuje, jak závažným problémem je zubní kaz

u současné dětské populace. Mnoho lidí, zejména rodičů, si myslí, že kvalita zubů je

dědičnou záležitostí, a že péče o dočasný chrup nemá žádný vliv na chrup stálý.

A přitom by to měli být hlavně rodiče, kteří by svým dětem měli jít příkladem

a vštěpovat jim základní hygienické a preventivní návyky.

Pracuji v mateřské škole jako učitelka a myslím si, že mám možnost zvýšit povědomí

o prevenci zubního kazu a zdravém životním stylu. Proto jsem se rozhodla vytvořit

preventivní projekt pro děti předškolního věku s názvem Zdravý zoubek.

V teoretické čísti jsem se zaměřila na objasnění základních pojmů jako je zub, zubní

kaz, prevence, zubní lékař, mateřská škola, předškolní věk a projekt. Soustředila jsem se

na vývoj dítěte předškolního věku, obor a cíle dětské stomatologie. Velmi důležité části

teoretické práce představují kapitoly o orofaciálním vývoji dítěte a prevenci zubního

kazu, které poukazují na možnosti vhodné prevence zubního kazu. Dále navazuje

kapitola týkající se projektu, jeho tvorby, základních znaků a jeho uplatnění v mateřské

škole.

V praktické části byl realizován preventivní program Zdravý zoubek, využitelný

v mateřské škole. Seznamuje se záměrem a cílem projektu, jeho délkou a organizací.

Pro větší přehlednost doplňuji projekt myšlenkovými mapami. Samostatný projekt je

rozdělen na činnosti vedené učitelkou a spontánní aktivity dětí. V závěrečné části

vyhodnocena úspěšnost celého projektu, opřená hlavně o metodu pozorování

a rozhovoru.
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2 Vymezení základních pojmů

Mezi základní pojmy, které jsou v práci obsaženy patří pojem zub, zubní kaz, prevence,

zubní lékař, mateřská škola, předškolní věk a projekt.

Zub (latinsky dentis) je nejtvrdší útvar v dutině ústní, který slouží k uchopování,

oddělování a rozmělňování potravy. Všechny zuby označujeme jako chrup (Dostálová,

Seydlová, 2008). „Zub je orgán v dutině ústní sloužící zejm. ke kousání a k tvorbě řeči.

Specializovaný produkt sliznice dutiny ústní. Nejtvrdší orgán lidského těla“ (Vokurka,

Hugo, 2004, s. 961).

Zubní kaz můžeme označit za proces, který postihuje tvrdé zubní tkáně. Zubní kaz

začíná nepatrnou lézí a pokračuje demineralizací zubní skloviny. Zubní kaz může vést

až ke ztrátě zubu či jiným komplikacím (Kilián, 1999). Je způsoben rozpadem zubní

skloviny vznikající díky bakteriím na zubech, které rozkládají potraviny a produkují

kyseliny ničící zubní sklovinu (Center for Desease Control and Prevention, 2014).

Zubní kaz je infekční onemocnění, které není dědičné a jeho vznik se dá dobře ovlivnit

preventivními opatřeními (Korábek, 1997). „Zubní kaz je proces narušující a ničící

tvrdé tkáně zubu, u nás postihuje 90 % populace“ (Vokurka, Hugo, 2004, s. 961).

Pojem „kaz“ znamená vyvíjející se ničení jakékoli kosti, včetně zubu (Nagel, 2010).

Ve stomatologii můžeme rozlišit 3 stupně prevence - prevenci primární, sekundární

a terciální. „Prevence v obecném pojetí představuje strukturovaný soubor všech

opatření a metod, jejichž cílem je předcházet poškození zdraví, vzniku onemocnění či

úrazu včetně jejich komplikací a trvalých následků“ (Dostálová, Seydlová, 2008,

s. 181). Prevence úzce souvisí s podporou zdraví. Je to činnost, která vede k upevnění

zdraví tak, aby člověk mohl vést co nejdelší aktivní život. Prevence může být zaměřena

na jedince či na celou společnost (Čeledova, Čevela, 2010).

Zubní lékař – dentista je: „Odborný pracovník vykonávající péči o chrup a některé

léčebné zákroky“ (Vokurka, Hugo, 2004. s. 174).

Mateřská škola je pro děti od tří do šesti let a v případě odkladu školní docházky do

sedmi let. Z počátku měla mateřská škola pomoci zaměstnaným matkám, ale později se
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ukázalo, že mateřská škola může mít větší přínos, a to hlavně v komunikaci

s vrstevníky. Funkční mateřská škola neomezuje spontánnost dětí a respektuje jejich

individualitu (Čáp, Mareš, 2007). Každá mateřská škola má svůj vzdělávací program,

který vychází z Rámcového vzdělávacího programu a je srozumitelný a dostupný pro

běžnou veřejnost (Koťátková, 2008). Mateřská škola: „Je instituce, kdy při dobrém

pedagogickém vedení představuje pro dítě v tomto období vynikající doplněk domácího

prostředí“ (Mertin, 2011, s. 153).

Předškolní věk: „Označuje období mezi třetím a šestým rokem života. Je to věk

iniciativy, jeho hlavní potřebou je aktivita, rozvoj účelné aktivity a sebeprosazení“

(Gillernová, 2000, s. 45). Předškolní věk je vývojové období dítěte, ve kterém převládá

jako činnost hra. V tomto období dítě zpravidla navštěvuje mateřskou školu (Průcha,

2003).
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3 Dětská stomatologie

3.1 Definice dětské stomatologie

„Stomatologie je lékařským oborem, který se zabývá prevencí, diagnostikou, léčením

a výzkumem onemocnění a vývojových poruch zubů, chrupu a všech tkání dutiny ústní,

jakož i orgánů a tkání topograficky s ní související“ (Dostálová, Seydlová, 2008, s. 13).

Dostálová, Seydlová, 2008 dělí praktické zubní lékařství na:

 záchovnou stomatologii

 stomatologickou chirurgii

 protetickou stomatologii

 paradontologii a onemocnění ústní sliznice

 dětskou stomatologii

Vztah dětské stomatologie k jiným stomatologickým oborům lze chápat jako pediatrii

k všeobecnému lékařství. Dětská stomatologie se vyvíjí dlouhá léta a vznikla na základě

nutnosti systematické péče a preventivních opatření dětí. Dětská stomatologie je tedy

obor, který se zabývá prevencí, diagnostikou a léčením zubního kazu, vede dítě k tomu,

aby získalo důvěru ke stomatologovi a vytvořilo si tak návyky, které uchovávají orální

zdraví (Fialová, Nováková, 2000).

3.2 Cíle dětské stomatologie

Ke zdravému a kvalitnímu životu dítě potřebuje dobře fungující chrup. A je důležité,

aby rodiče a děti nepodceňovali význam zdravého chrupu. Proto jedním z cílů dětské

stomatologie je co nejblíže se přiblížit stavu, kdy rodiče pochopí, že pravidelné

stomatologické prohlídky jsou velice důležité a že je nutné dosáhnout kladného přístupu

k orálnímu zdraví. Druhým z cílů je celkové zlepšení stavu chrupu dětské populace.

K tomuto cíli přispívá fakt, že v České republice je stomatologická péče běžně


[…]


vám čištění zubů?“ Ano. „A kdo si je čistí takhle i doma?“ Pepík: „No, já si ale

doma nemůžu dávat sám pastu.“ Bára: „Já si je takhle čistím, ale mamka mi k tomu

pouští písničku.“

Návštěva nejbližší ordinace

Při příchodu do čekárny děti pozdravily všechny pacienty a posadily se na lavice.

Dlouhou dobu děti vydržely poslouchat, co se děje za dveřmi. Některé děti si při vrtání

zubů zacpávaly uši a některé ani do čekárny nešly a byly s druhou učitelkou venku. Na
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cestu jsme si sebou vzaly nějaké letáčky, nad kterými jsme si s dětmi odpoledne

povídaly.

O Markétce a vitamínech, třídění potravin

Činnost byla motivovaná příběhem o Markétce, která onemocněla, protože jedla samé

sladkosti a žádné vitamíny. Po celou dobu děti příběh soustředěně poslouchaly a na

konci se na Markétku i zlobily. Honzík: „Teda ta Markétka, ta byla sladomil.“

Učitelka: „Děti, co bystě Markétce vzkázaly?“ Bára: „Musíš se Markétko snažit, nebo

budeš zase brzo nemocná. Na, tady máš pomeranč.“ Při řešení problémových situací

byly děti velmi aktivní, vymýšlely, co by se všechno mohlo stát a jak by se nemoci dalo

předejít. Nakonec děti pro Markétku vybraly zdravé potraviny, aby jí už bylo brzy lépe.

Vytvoření zdravé a nezdravé Markétky

Při tvoření zdravé a nezdravé Markétky spolu velice pěkně děti spolupracovaly.

Domlouvaly se na barvě oblečení, které Markétce udělají. Při malování se děti rozdělily

na dvě skupiny. Jedna malovala Markétku zdravou, usměvavou a druhá skupina

Markétku nemocnou, zamračenou. Při natírání se děti střídaly a postavy se jim moc

povedly. Děti měly velkou radost a samy dokázaly říct, co která Markétka jedla a proč

je nemocná či zdravá. Po této činnosti se mi i od rodičů dostalo zpětné vazby, o tom jak

doma děti příběh vyprávěly a jak si plánovaly, co si na příštím nákupu dají do košíku,

aby byly zdravé. Jedna maminka se mě dokonce ptala, zda k nám přišla nová holčička,

že doma její dcera pořád mluví o nějaké Markétce.

Seznámení s lidským tělem

V průběhu celého projektu se děti naučily většinu básní a hudebně-pohybových her

a s oblibou je opakovaly. Mezi ně patřila i báseň V těle hodně kloubů máme a Hlava,

ramena. Pomocí hry Hádej, hádej, hadači si děti upevňovaly viditelné části těla. Později

při ranních a odpoledních hrách tuto hru děti hrály samy bez pomoci učitelky. Při

rozhovoru s některými rodiči jsem se dozvěděla, že děti tuto hru doma učí rodiče nebo

sourozence.

Lidské smysly a ochrana zdraví

Na konci činností většina dětí dokázala na obrázku ukázat a vyjmenovat všechny

smysly. Nejvíce děti bavilo ochutnávání potravin a poznávání předmětů pod šátkem.
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Velice pěkně se rozvinula debata s dětmi na téma ochrana našeho zdraví. Řešení

problémových situací: „Co by se stalo, kdyby…“ Při námětové hře Na slepého si

některé děti nechtěly vyzkoušet roli slepce ani roli vedoucího dítěte, a tak hru pouze

pozorovaly.

Hygienické návyky

Tato činnost byla zaměřena hlavně na předměty osobní hygieny a jejich správné

používání. Děti si názvy těchto předmětů osvojily rychle. Nejvíce děti bavilo

pantomimou předvádět, co právě dělají (čištění zubů, česání, utírání…).
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8 Závěr

Cílem teoretické části bylo seznámit veřejnost s problematikou zubního kazu

a nastínit možnosti prevence. Aby bylo možné se touto problematikou zabývat, bylo

nutné se seznámit se specifiky vývoje dítěte předškolního věku, a to zejména těm

aspektům, které ovlivňují osvojení si dentální hygieny a prevence.

Předmětem mé diplomové práce byl projekt, a proto jsem se teoreticky zaměřila na

projekt v edukačním procesu. Charakterizuji základní pojmy týkající se projektu,

vymezuji základní znaky, klady a zápory projektové metody. Nejdůležitější částí je

kapitola o tvorbě projektu, která obsahuje základní informace o tom, jak by měl

projekt vypadat.

Praktická část práce tvoří konkrétní preventivní projekt Zdravý zoubek.

Prostřednictvím tohoto 14ti denního projektu jsem chtěla vyzdvihnout prevenci

zubního kazu a důležitosti péče o dutinu ústní. Přiblížit profesy zubního lékaře

a prostředí zubní ordinace. Nedílnou součástí projektu bylo dětem co nejvíce vštípit

zdravý životní styl prostřednictvím různých aktivit dětem blízkých.

Vytvořit projekt, který by respektoval věkové a individuální zvláštnosti dětí

a zároveň děti zaujal tak, aby byly aktivní, není snadné. Uplatňovat tuto metodu

klade zvýšené požadavky na kreativitu učitele, schopnost reagovat na nečekaně

vzniklé situace či přípravu pomůcek a dostatek času.

Pozorování dětí mi umožnilo vhodně zařazovat aktivity a sledovat jejich pokroky.

Rozhovory s dětmi i rodiči mi poskytovaly zpětnou vazbu, o tom, co si již děti

osvojily. Díky projektové metodě se mi podařilo splnit hlavní cíle a vytyčené

výstupy, které jsem si stanovila.

Realizace projektu probíhala v mateřské škole a celkově bych ji hodnotila jako

velmi zdařilou. Proto tento projekt budu i nadále uplatňovat ve své pedagogické

praxi.
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