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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická

Rozsah: odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 28 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 7

Využitelnost pro praxi:

Autorka zvolila velmi aktuální téma. Se zvyšující se konzumací cukrovinek a sladkých nápojů v raném dětském

věku se zvyšuje také výskyt zubního kazu. Autorka pracovala systematicky. V teoretické části definovala dítě

předškolního věku, poté se podrobněji věnovala problematice zubního kazu a jeho prevence. V praktické části

zpracovala projekt, který realizovala v mateřské škole. Nechybí ani reflexe a evaluace projektu. Práce je čtivá,

přehledně zpracovaná.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka vhodně zvolila odbornou literaturu. V práci se zaměřila zejména na problematiku zubního kazu a jeho

prevence.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,

apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší

hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Autorka pro svou diplomovou práci zvolila vypracování projektu zaměřeného na prevenci zubního kazu u dětí

předškolního věku. Úvodní části projektu vycházejí z RVP. jednotlivé části jsou velmi přehledně zpracované.

Oceňuji zařazení myšlenkových map. Projekt působí kompaktně, jednotlivé činnosti jsou vhodně zvoleny a

dostatečně popsány, nabízí větší množství činností. Projekt autorka realizovala v mateřské škole s 20 dětmi.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Práci považuji za velmi dobře zpracovanou. Autorka zvolila aktuální téma zubního kazu v dětí předškolního věku.

Problematiku nejprve vhodně osvětlila v teoretické části. Navazuje pečlivě zpracovaný projekt, který následně

realizovala v mateřské škole. Projektu se účastnilo 20 dětí. V práci oceňuji zařazení mentálních map, které

vhodně dokreslují projekt. V projektu považuji za velmi přínosnou návštěvu zubní ordinace, jež nabízí možnost,

aby se děti s ordinací seznámily bez zbytečného strachu. Vypracovaný projekt nabízí velké množství činností,

projekt je tak pro děti i učitelky zábavný.

Další náměty k obhajobě:

1. Jak často se setkáváte s dětmi se zubním kazem?

2. V čem vidíte hlavní přínos své práce?

Podpis:
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